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anläggning. Arbete pågår att ge Sörtuna vattentäkt nya 
skyddsområden och föreskrifter. 

Byggförbud invid allmänna vägar
Med hänsyn till trafiksäkerheten gäller generellt byggförbud 
inom 12 meter från vägområdet enligt 47 § Väglagen. Bestäm-
melsen gäller endast områden som inte är detaljplanelagda. 

Byggförbud kring kraftledningar 
Med hänsyn till nedfallande kraftledningar och magnetiska 
fält anger anger starkströmsföreskrifterna från Elsäker-
hetsverket, ELSÄK-FS 2022:1, skyddsavstånd, höjder 
och föreskrifter beroende på anläggning. Detta behöver 
beaktas såväl i enskilda bygglov som i detaljplaner.   

Fördjupningsområden
Fördjupningsdelen omfattar området mellan och i anslut-
ning till tätorterna Trosa, Vagnhärad och Västerljung. Skä-
let att lyfta fram dessa områden specifikt är att det i dessa 
tätortsnära områden råder ett större bebyggelsetryck än 
på övriga landsbygden. Dessa områden hanteras därför 
separat med särskilda rekommendationer.

Trosaåns dalgång
Trosaån rinner från sjön Sillen via Vagnhärad och Trosa till 
Östersjön genom en uppodlad dalgång, inramad av bergs- 
och moränhöjder. Det är en jordbruksbygd med många 
fornlämningar, gårdar och sockenstugor. Under bronsål-
dern var dalgången en del i leden till Mälaren. Det största 
bosättningsområdet finns i Vagnhärad. 

På ett ovanligt tydligt sätt kan man i landskapet se vattnets 
betydelse för bygdens lokalisering. I takt med landhöj-
ningen har bebyggelsen utvecklats från höjdpartierna 
under sten- och bronsåldrarna via övergångszonen mellan 
morän och lera under järnåldern till dalgångens botten 
under modern tid. Området har varit en betydelsefull plats 
från bronsålder till senmedeltid. 

Trosaåns dalgång är ett riksintresse för kulturmiljövården. 
Området omfattar stora delar av Vagnhärads tätort samt 
delar av Hunga strövområde. Trosaån är av stort intresse 
för naturvården. Förutom betydelsen för landskapsbilden 
har den stort värde för fritidsfisket och det rörliga friluftsli-
vet. Rekommendationsområdets avgränsning har anpas-
sats till befintliga vägar och vegetationsgränser. Observera 
att områdets avgränsning inte innehåller hela det område 
som är utpekat som riksintresse för kulturmiljövården. 

Rekommendationer 
Landskapet bör hållas öppet och skogsplantering inte till-
låtas. Närsaltbelastning och utsläpp av andra skadliga äm-
nen bör begränsas. En skyddszon gentemot Trosaån för
vissa typer av verksamhet är positivt för att minska mil-
jöbelastningen, t ex  genom att djurhållning undviks nära 
åstranden. Kompletteringar av befintliga bebyggelsemil-
jöer kan godkännas och byggnation i de delar av riksin-
tresseområdet som är beläget inom Vagnhärads tätort 
bedöms inte påverka riksintressets kärnvärden i någon 
större utsträckning.
 
Hunga strövområde
Hunga strövområde är ett värdefullt närströvområde som 
sträcker sig från Trosa tätort till Häradsvallen i Vagnhärad. 
Området är delvis kuperat och inbjuder till promenader och 
andra aktiviteter, exempelvis orientering, alpin skidåkning 
och längdåkning, vilket främst märks i de norra och sydliga 
delarna nära tätorterna. Söder om Vagnhärad finns belysta 
motionsspår och i anslutning till Trosa passerar Sörm-
landsleden och ytterligare ett belyst spår. När det är möjligt 
anläggs skidspår i och i anslutning till området.

Det aktuella området består i väster av ett småbrutet jord-
brukslandskap med inslag av bebyggelse. Bebyggelsen i 
området är i huvudsak traditionellt placerad, i skiljelinjen 
mellan skog och öppen mark. I öster och nordost dominerar 
skogen men även här finns viss bebyggelse. Bergsområdet 

i söder är bevuxet med barrblandskog och saknar i stort sett 
bebyggelse. Topografiskt domineras området av fem bergs-
höjder som når nivåer mellan 38 och 52 meter över havet. 

Den norra delen av området vid Bergs Gård består av ett 
småskaligt kulturlandskap med mycket känslig landskaps-
bild. Utöver dessa upplevelsevärden används denna del 
flitigt för bland annat längdskidåkning. 

Vid Hunga gård bedrivs ett aktivt jordbruk och stora delar 
av Hungaområdet utgörs av åkermark och skogsbetes-
mark. En stor del av Hunga ingår i riksintresset Trosaåns 
dalgång. På några ställen finns fornlämningar från brons- 
och järnålder. Ny bebyggelse får inte riskera att påtagligt 
skada riksintresset. 

Rekommendationer 
Med hänsyn till områdets stora värden för det rörliga 
friluftslivet och mot bakgrund av det stora bebyggelse-
trycket i området prövas ny bebyggelse med restriktivitet 
i varje enskilt fall. Stor hänsyn ska tas till områdets höga 
friluftsvärden och övriga allmänna intressen. Pågående 
markanvändning får inte avsevärt försvåras. Etablering av 
ny bostadsbebyggelse får i princip inte tillkomma, däremot 
kan om- och tillbyggnader av befintliga hus godkännas 
under förutsättning att det handlar om mark som inte be-
döms vara av allemansrättsligt intresse. Bostäder som är 
nödvändiga för bedrivande av befintliga verksamheter och 
för succession inom familjeföretag kan dock tillåtas. 

Hunga Stene
Området ansluter till Hunga strövområde, gränsar till 
Vagnhärad och Trosa samt avgränsas av Studsviksvägen 
och Västerljungsvägen. Området består av ett småbrutet 
jordbrukslandskap. 

Rekommendationer 
Komplettering av befintliga bebyggelsegrupper är i stora P
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delar möjliga. Hänsyn ska tas till kulturmiljövårdens, natur-
vårdens och friluftslivets intressen. I områdets södra del, i 
anslutning till Västerljungsvägen. 

Hillesta – Långbro – Skällberga – Ekebonäs 
Området omfattar dalgången mellan sjön Sillen och 
Tureholmsviken förutom avgränsningen runt Västerljungs 
samhälle och Tureholms slott. Det utgörs av ett öppet 
landskap som domineras av åkrar och hagmarker. På 
höjdpartierna finns talrika fronlämningar.

Rekommendationer 
Mindre kompletteringar av befintliga bebyggelsegrupper 
är möjliga under förutsättning att hänsyn tas till kulturmiljö-
vården och befintliga verksamheter. 

Tureholmshalvön 
Sydväst om Tureholms slott ut mellan Hållsviken och Tu-
reholmsviken sträcker sig Tureholmshalvön ut mot kusten. 
Området präglas av blandad skog, bebyggelse inom stråk 
som både är detaljplanelagda men också utbyggda utan-
för dessa områden. Utmed kuststräckan finns områden 
med högt bebyggelsetryck där detaljplanekrav kan häv-
das. Under senare år har ny bebyggelse tillkommit såväl 
genom förhandsbesked men också genom förtätning av 
befintliga områden. Gällande detaljplaner är från 1960-ta-
let och framåt och deras bestämmelser och reglering av 
markanvändning kan idag upplevas som otidsenliga. I 
vissa fall har detaljplanerna inte genomförts som det var 
tänkt från början vilket gör att enskilda fastighetsägare har 
svårt att utnyttja sin fastighet. 

Kommunalt vatten- och avlopp finns utbyggt till Uddby, 
Lagnöviken och Hagstugan och det är möjligt att fortsätta 
utbyggnaden. Under senare år har antalet ansökningar 
om förhandsbesked ökat liksom intresset att bosätta sig 
permanent. Kommunen har även fått in en förfrågan om 
en större utbyggnad av bostäder och bryggor vid 

Gillbergsvik och det finns ett uppdrag att ta fram plan-
program för detta. Syftet är att möjliggöra byggnation av 
bostäder i anslutning till befintlig fritidshusbebyggelse, 
tidigare barnkoloni och infrastruktur utanför strandskyd-
dat område samt att ersätta befintliga bryggor med en 
gemensam där ytterligare bryggplatser också skulle kunna 
anordnas. En förtätning invid befintlig bebyggelse har 
bedömts vara möjligt men lokalisering och etablering inom 
strandskyddat område behöver utredas ytterligare.

Rekommendationer 
På Tureholmshalvön har antalet förhandsbesked ökat un-
der senare tid. Vid fler fastigheter ställer kommunen krav 
på detaljplan. I och med att kommunalt vatten och avlopp 
byggts ut, har också intresset ökat för att förtäta befintliga 
områden som är anslutna till nätet. Kommunen ställer sig
positivt till etableringar i anslutning till befintlig bebyggelse 
och infrastruktur under förutsättning att det inte äventyrar 
rekreations-, natur- och kulturmiljövärden i området. Ny 
etablering kan också bidra till att det kommunala vatten- 
och avloppsnätet byggs ut ytterligare, vilket generellt sett 
är positivt för övriga befintliga fastigheter med enskilda 
avloppslösningar. Kommunens vattentjänstplan redovisar 
en möjlig fortsättning av det kommunala va-nätet. Avstyck-
ningar kan omfattas av kommunens beslut om medfinan-
siering av trafikåtgärder i västra Trosa och då tecknas ett 
exploateringsavtal för att reglera detta. Kommunen ser 
positivt på att området får ändamålsenliga detaljplaner 
som speglar förhållandena på platsen och att utveckling 
sker inom definierade stråk utmed kuststräckan. Det finns 
även områden i de inre delarna av halvön som är lämpliga 
för ny bebyggelse. Mindre avstyckningar kan hanteras 
inom ramen för förhandsbesked men i mer komplexa eller 
omfattande fall krävs detaljplan. Även andra etableringar 
kan komma att prövas i nya detaljplaner i anslutning till 
befintlig bebyggelse, infrastruktur eller där det på annat 
sätt kan vara lämpligt. Det kan även bli aktuellt att pröva 

ny bebyggelse inom eller i anslutning till riksintresseområ-
det för Tureholm.

Sund och Lövsta
Sund är beläget ca 5 km nordväst om Vagnhärad utmed 
sjön Sillens östra strand. Bebyggelsen ligger naturskönt 
och utgörs av friliggande småhus för både helårsboende 
och fritidsboende. I Sund överväger andelen helårsbo-
ende och området betraktas som tätort enligt Statistiska 
centralbyråns definition (fler än 200 invånare). Totalt finns 
192 fastigheter inom området. Området är planlagt och 
försörjs av ett eget vatten- och avloppsnät. 

Lövsta är naturskönt beläget ca 7 km väster om Vagnhä-
rad utmed sjön Sillens östra strand. Bebyggelsen utgörs 
av friliggande småhus med en hög andel helårsboende, 
men även i mindre omfattning fritidsboende. Totalt finns
drygt 50 fastigheter inom området vilka är detaljplanelagda 
och anslutna till ett gemensamt vatten- och avloppsnät. 
Sund liksom Lövsta kommer att gagnas av Ostlänken och 
dess kommande resecentrum. Området kommer kopplas 
närmre till tätorten och dess utbud av service. På sikt 
kommer kopplingen med cykel att förstärkas. I förslag till 
ny översiktsplan redovisas några möjliga utbyggnads-
områden i framtiden som strategisk mark. Det finns även 
områden mellan Sund-Lövsta och resecentrum norr om 
E4 som idag utgörs av verksamhetsområden. 

Rekommendationer
Hela stråket från E4 till sjön Sillen och mot kommungrän-
sen mot Gnesta utgör ett möjligt framtida utvecklingsom-
råde. Inför kommande planperiod föreslås att en fördjup-
ningsstudie tas fram för området som stöd för framtida 
detaljplaner och planering av infrastruktur. Med tanke på 
närheten till Ostlänken bedöms område ha stor potential 
både för nya bostäder och möjligen även verksamheter. 
Övriga samhällen och fritidshusområdenP
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I Trosa kommun finns ett antal fritidshusområden som 
i olika grad är permanentbebodda. De flesta ligger vid 
kusten medan övriga är belägna vid kommunens insjöar. 
För samtliga områden som listas nedan finns gällande 
detaljplaner som bland annat reglerar vad och hur mycket 
man får bygga på respektive fastighet. 

Tofsö 
Tofsö ligger i sydvästra delen av kommunen utmed Käll-
viksvägen och gränsar till det naturreservatet Nynäs. Be-
byggelsen utgörs av småhus med relativt små byggrätter 
mest lämpade för fritidsboende. Avståndet till både Trosa 
och Vagnhärad är ca 17 km. Tofsö omfattar 170 fastighe-
ter. En kommunal avloppslösning finns för områden men 
enligt en nyligen lagakraftvunnen dom tillåts fortfarande 
enskilda avloppsanläggningar inom området. 

Gisekvarn 
Gisekvarn ligger norr om väg 219 angränsande till Nynäs 
naturreservat och naturskönt utmed Gisesjön. Bebyg-
gelsen utgörs av småhus med relativt små byggrätter 
mest lämpade för fritidsboende. Avståndet till både Trosa 
och Vagnhärad är ca 11 km. Totalt handlar det om ca 120 
fastigheter. Gisekvarn är reglerat i flera detaljplaner och 
särskilda restriktioner finns för avloppshanteringen i områ-
det för att säkerställa vattenkvaliteten i Gisesjön. 

Viksnäs 
Viksnäs ligger i sydvästra delen av kommunen utmed Käll-
viksvägen. Bebyggelsen utgörs av småhus för fritidsbo-
ende. Avståndet från de ca 70 fastigheterna till både Trosa 
och Vagnhärad är ca 16 km. Området är detaljplanelagt 
och varje fastighet har sin egen enskilda vatten- och 
avloppslösning. 

Mättinge 
Mättinge ligger i sydvästra delen av kommunen nära 
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Källviksvägen. Bebyggelsen utgörs av varierande hus, 
primärt för fritidsboende och totalt ryms ca 30 fastigheter 
inom området. Avståndet till både Trosa och Vagnhärad är 
ca 18 km. Mättinge är detaljplanelagt i olika etapper. Vat-
ten- och avlopp är hanterat enskilt på varje fastighet. 

Källvik 
Källvik ligger i sydvästra delen av kommunen ungefär 2 
mil från både Trosa och Vagnhärad. Bebyggelsen utgörs 
huvudsakligen av småhus för fritidsboende. Inom området 
finns även ett antal helårsbostäder. Källvik är ett viktigt 
landfäste där allmän väg ansluts till en allmän brygga. 
Totalt finns ca 60 fastigheter inom området. Området är 
reglerat i flera detaljplaner och inom området finns en 
gemensam avloppslösning.




